
 

 

 

  

Direzione Regionale Veneto 

Via Borgo Pezzana, 1 – 30174 Venezia (VE) – Tel. 041 2381811 – Fax mail 06 50516063 
E-mail: dre.veneto@agenziademanio.it 

Pec: dre_veneto@pce.agenziademanio.it 

 

 

       Data e protocollo come da segnatura 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 120/2020 E SS.MM.II. IN 
COMBINATO DISPOSTO CON L’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONSISTENTE NELL’ESECUZIONE DELLE 
INDAGINI GEOGNOSTICHE ED AMBIENTALI PER LA CARATTERIZZAZIONE, AI 
SENSI DEL D.LGS 152/2006 E S.M.I., DEL SITO DELL’EX CASERMA SILVESTRI DI 
ROVIGO (ROD0005) E SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA ALLE STESSE 
INDAGINI. 

 

CUP CIG CPV RDO 

G13I22000270001 99164376AF 90715100-3 3630067 

 

IL DIRETTORE  

in forza dei poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture centrali e territoriali dalla 
Determina Direttoriale n. 106/2023 prot. 2023/17478/DIR e visto il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021 e pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17/12/2021 ed in virtù della 
Determinazione n. 98 prot. 2021/22401/DIR del 17/12/2021 

PREMESSO CHE 

 Con determina a contrarre del 23/06/2023 prot. 1131, è stata indetta una procedura 
di gara negoziata telematica tramite RDO sul MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) della legge 120/2020 e ss.mm.ii. in combinato disposto con l’art. 63 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dell’esecuzione delle indagini 
geognostiche ed ambientali per la caratterizzazione, ai sensi del D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i., del sito dell’ex Caserma Silvestri di Rovigo (ROD0005) e sorveglianza 
archeologica alle stesse indagini; 

 l’importo a base d’asta dell’appalto è stato determinato complessivamente € 
181.511,69 (euro centottantunomilacinquecentoundici/69) IVA esclusa. All’importo a 
base d’asta si aggiungono € 1.443,66 (euro millequattrocentoquarantatre/66) per 
oneri della sicurezza, inclusi gli oneri per le misure anti pandemiche Covid-19, non 

DEMANIO.AGDVE01.ATTI.0001491.04-08-2023.
R



 

 

 

Pag. 2 

 

 

soggetti a ribasso d’asta, per un totale complessivo di € 182.955,35 (euro centot_ 
tantaduemilanovecentocinquantacinque/35), IVA esclusa. I costi della manodopera 
sono stati quantificati in € 71.565,24 (settantunomilacinquecentosessantacinque/24). 
L’appalto è determinato a misura. 

 sono stati invitati a presentare offerta tramite RDO sul MePA n. 3630067 all’iniziativa 
“Servizi – Servizi di monitoraggio ambientale” con Lettera di invito prot. n. 
2023/1132RI/DR-VE del 23/06/2023, i seguenti operatori economici individuati dal 
RUP nell’ambito di una manifestazione di interesse già espletata per un servizio 
analogo alla procedura in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti: 

 

 con provvedimento del 17/07/2023 prot. 1326, è stato prorogato il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte; 

 entro il nuovo termine di scadenza fissato per le ore 23:59 del giorno 21/07/2023, è 
stata presentata una sola offerta da parte del seguente operatore economico: RTI 
costituendo con capogruppo LA.RI.AN. IDROPUR DI RIZZO DR.SSA ELENA & C. 
SAS, P.IVA 00812470284, e mandante Geologia Tecnica S.a.s. di Vorlicek P.A. & C, 
P.IVA: 04022190286. 

 come da verbale n. 1 prot. n. 2023/1401RI/DR-VE del 26/07/2023 il RUP, in funzione 
di seggio di gara, esaminata la documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici sopra indicati, ha ammesso l’operatore economico in RTI 
costituendo; 

 conclusa la fase di valutazione della documentazione amministrativa, il RUP, nella 
medesima seduta, ha proceduto all’apertura dell’offerta Economica: 



 

 

 

Pag. 3 

 

 

 

 risulta, pertanto, che l’unica offerta sia quella presentata dall’indicato RTI costituendo 
il quale ha offerto un ribasso del 20,30% sull’importo a base d’asta. L’offerta è stata 
ritenuta congrua dal RUP; 

 la lettera di invito prevede che l’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una 
sola offerta formalmente valida purché ritenuta conveniente e congrua da parte 
dell’Amministrazione 

TENUTO CONTO CHE 

- l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, prevede che “La Stazione appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 

- l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 dispone che “La proposta di aggiudicazione è 
soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della 
Stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti”; 

- ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti della procedura devono 
essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del Committente; 

- l'art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016, prevede che “Le Stazioni appaltanti 
comunicano d’ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a 
cinque giorni: a) l’aggiudicazione, all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella 
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara…”; 

- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

RITENUTO 

pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando gli atti di gara sul 
profilo internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione dedicata alla gara, al link: 
https://www.agenziademanio.it/it/gare-aste/lavori/gara/Servizi-tecnici-di-indagini-geognostiche-
per-la-caratterizzazione-dellex-Caserma-Silvestri-sita-nel-Comune-di-Rovigo; 

PRESO ATTO 

- del verbale di seduta pubblica di gara prot. n. 2023/1401RI/DR-VE del 26/07/2023 e 
la proposta di aggiudicazione ivi contenuta;  

DETERMINA 

- le premesse costituiscono parte integrante della presente determina; 

- di approvare tutti gli atti della procedura di gara e di ammettere l’operatore 
economico offerente;  

- conseguentemente, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. il servizio in oggetto all’Operatore Economico LA.RI.AN. IDROPUR DI 



 

 

 

Pag. 4 

 

 

RIZZO DR.SSA ELENA & C. SAS, P.IVA 00812470284, e mandante Geologia 
Tecnica S.a.s. di Vorlicek P.A. & C, P.IVA 04022190286 per l’importo complessivo 
di € 146.108,48 (centoquarantaseimilacentootto/48), di cui € 1.443,66 per oneri 
per la sicurezza, al netto dell’IVA di legge; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, a pubblicare la 
presente determina sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione dedicata 
alla gara al link: https://www.agenziademanio.it/it/gare-aste/lavori/gara/Servizi-
tecnici-di-indagini-geognostiche-per-la-caratterizzazione-dellex-Caserma-Silvestri-
sita-nel-Comune-di-Rovigo; 

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii.; 

- di informare che è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Veneto 
entro 30 giorni, decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione; 

- di dare comunicazione dell’aggiudicazione agli Operatori Economici, in osservanza al 
dettato di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 
Il Direttore 

 Massimo Gambardella 
 
 
 
 
 
Il Responsabile Area Tecnica 
Ing. Marica Cestaro 
 
 
 
 
 
Il RUP 
Arch. Mauro D’Incecco 

CESTARO MARICA
2023.08.03 17:14:24

CN=CESTARO MARICA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GAMBARDELLA MASSIMO
2023.08.04 09:06:10

CN=GAMBARDELLA MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

D’INCECCO MAURO
2023.08.04 10:45:23

CN=D’INCECCO MAURO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


